
مدیرعامل شرکت توزیع برق استان:
تهران امسال خاموشی نخواهد داشت

مدیرعامل شرکت توزیع 
برق تهران بزرگ وعده داد: 
اگر کنترل مصــرف ادامه 
داشته باشــد، پیش‌بینی 
می‌کنیــم بــدون اعمال 
محدودیت تابستان را پشت 

ســر بگذاریم. به گزارش ایلنا، کامبیز ناظریان در پیشبینی 
اعمال محدودیت در اوج بار تابســتان، اظهار داشــت: تمام 
تلاش صنعت برق فعالیت در دو بخش اساسی است؛ در بخش 
تولید وضعیت خوب است و تولید مناسبی در حوزه نیروگاه 
های تجدیدپذیر و حرارتی اتفاق افتاده است. البته در حوادث 
جنگ نیز تعدادی از نیروگاه‌ها را از دست دادیم بنابراین بخشی 
از تولید از دست رفته است. او افزود: تا امروز بیش از پنج هزار 
میلیون کیلووات‌ســاعت برق برای مشترکان تهرانی تأمین 
شده و مصرف برق در مقایســه با مدت مشابه سال گذشته 
حدود ۱۰ درصد کاهش داشته است. همچنین در خردادماه 
که از ماه‌های گرم سال محسوب می‌شود، پنج درصد کاهش 
 مصرف ثبت شده که نشــان‌دهنده صرفه‌جویی و همکاری 

شهروندان است.
    

رئیس سازمان اداری:
کوچک‌سازی دولت در دستورکار است

رئیــس ســازمان اداری و اســتخدامی اعلام کــرد: در 
چارچوب سیاست‌های کلان اصلاح ساختار اداری، موضوع 
کوچک‌سازی دولت و بازآرایی ساختار در دستورکار است. به 
گزارش تسنیم، علاءالدین رفیع‌زاده توضیح داد: هدف از تداوم 
و تعمیق این رویکرد، کاهش هزینه‌های جاری دولت، حذف 
موازی‌کاری‌ها، چابک‌سازی دستگاه‌های اجرایی، افزایش 
شفافیت در فرآیندها و در نهایت ارتقای کیفیت ارائه خدمات 
به مردم است. این سیاســت‌ها باید به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی و 
عملیاتی شود که ضمن حفظ و حتی تقویت کارآمدی نظام 
اداری، از گسترش بی‌رویه تشکیلات دولتی جلوگیری به‌عمل 
آمده و منابع محدود کشور به سمت امور زیربنایی، توسعه‌ای و 

اولویت‌دار هدایت شود.
    

با گذشت دو ماه از ابلاغیه:
بازسازی واحدهای تولیدی آسیب‌دیده 

همچنان بلاتکلیف مانده
با گذشــت دو ماه از ابلاغ 
دســتورالعمل وزارتخانــه 
صمــت، بازســازی صنایع 
همچنان در مرحله ارزیابی 
و بلاتکلیف مانده اســت. به 
گزارش تسنیم، کارشناسان 

معتقدند بازسازی واحدهای تولیدی صرفاً به معنای جبران 
خسارت ساختمان یا تجهیزات نیست، بلکه به حفظ اشتغال، 
جلوگیری از کاهش تولید و تداوم فعالیت زنجیره‌های صنعتی 
مربوط می‌شــود. هر روز تأخیر در تعیین تکلیف واحدهای 
آسیب‌دیده می‌تواند بر نقدینگی بنگاه‌ها، قراردادهای تولید و 
حتی بازار برخی کالاها اثرگذار باشد. در شرایط کنونی به نظر 
می‌رسد مهم‌ترین نیاز بخش تولید، عبور از مرحله شناسایی 
خســارت و ورود به فاز عملیاتی بازســازی اســت. هرچند 
کارشناسی دقیق پرونده‌ها ضروری است، اما فعالان اقتصادی 
انتظار دارند همزمان با تکمیل ارزیابی‌ها، سازوکارهای اجرایی 

نیز فعال شود.
    

معاون وزیر اقتصاد: 
مبلغ کالابرگ و یارانه برای اقشار کم‌درآمد 

اصلاح می‌شود
معاون سیاســت‌گذاری و راهبری اقتصــادی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی از برنامه‌ریزی برای اصلاح کالابرگ با تمرکز 
بر اقشار نیازمند خبر داد و گفت: دستگاه‌های اقتصادی مکلف به 
برنامه‌ریزی برای اصلاح عدد کالابرگ و یارانه به‌ویژه برای اقشار 
هدف هستند. به گزارش ایرنا، مرتضی زمانیان تاکید کرد: همه 
مردم همچنان کالابرگ را دریافت می‌کنند و هر افزایشی ناظر 
به یارانه اقشار خاص خواهد بود که تحت‌تأثیر جنگ و افزایش 
قیمت‌ها آسیب بیشتری دیده‌اند. گفتنی است این اظهارات در 
حالی مطرح شده است که شنبه 23 خرداد، احمد میدری، وزیر 
کار، از تامین نشدن منابع مالی برای افزایش اعتبار کالابرگ 

سخن گفته بود.
    

معاون وزیر صمت خبر داد:
تزریق 100 همت به زنجیره خودرو

معــاون وزیــر صمــت 
خبــر داد: تســهیلات 100 
همتی ایران‌خودرو و ســایپا، 
برای بازپرداخــت مطالبات 
قطعه‌ســازان، به‌زودی ابلاغ 
می‌شــود. به گزارش تسنیم، 

فرشاد مقیمی ادامه داد: با اجرای این مصوبه بخش قابل توجهی 
از مشکلات نقدینگی واحدهای قطعه‌سازی برطرف خواهد شد. 
در ماه‌های گذشته چالش‌هایی در مجموعه سایپا ایجاد شد که 
در کمیته خودرو مورد بررسی قرار گرفت و تصمیمات لازم اتخاذ 
شد. پیش‌بینی می‌شود طی 20 روز آینده بخشی از این مشکلات 
برطرف شــود. او همچنین درباره تأمین ارز مورد نیاز واحدهای 
تولیدی اظهار کرد: در جلسات تخصصی، ارز مورد نیاز برای تولید و 
خدمات پس از فروش پیش‌بینی شده است، اما لازم است موضوع 
توسعه واحدهای تولیدی نیز در این برنامه‌ها مورد توجه قرار گیرد.

    
رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق تهران:

واردات اتوبوس هنوز به 2 هزار دستگاه 
نرسیده است

رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق بازرگانی تهران عنوان کرد: 
طی حدود سه سال گذشته مجموع اتوبوس‌های واردشده به کشور 
که عمدتاً از کشورهای آسیایی و به‌ویژه چین تأمین شده‌اند، به دو 
هزار دستگاه هم نرسیده است. به گزارش مهر، پیمان سنندجی 
ادامه داد: البته بخشی از آمار اعلام‌شده در اخبار مربوط به قراردادها 
یا تفاهم‌نامه‌های خرید است و نه الزاماً اتوبوس‌هایی که به‌صورت 
قطعی وارد ناوگان حمل‌ونقل شده و پلاک‌گذاری شده‌اند. برخی 
برآوردها نشان می‌دهد تا نیمه ســال ۱۴۰۴ در مجموع حدود 
چند صد دستگاه اتوبوس کارکرده توانسته‌اند از گمرک ترخیص 
شده و وارد ناوگان شوند. به گفته او، شهر تهران به 9 هزار اتوبوس 
نیاز دارد در صورتی که در این شهر تنها 2500 تا 3 هزار دستگاه 

اتوبوس فعال هستند.
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خبر اقتصادی

قیمت دلار در بازار آزاد ارز ایران، همواره چشم 
به مسائل سیاسی داشته و دارد و اکنون مهمترین 
مسئله‌ای که در عرصه سیاســت ایران در جریان 
است، احتمال رســیدن به یک توافق موقت میان 
ایران و آمریکاست تا پس از این تفاهم، در فرصت 
معین شده 60 روزه، به مذاکره درباره اختلافات، و 
به خصوص مسئله هسته‌ای بپردازند که در صورت 
حصول می‌تواند منجر به رفع تحریم‌ها، آزاد شدن 

دارایی‌های بلوکه شده ایران و دیگر مسائل شود.
در پی بالا رفتن احتمال امضای یک توافق‌نامه 
و تفاهم‌نامه موقت میان ایــران و آمریکا، دلار نیز 
واکنش نشــان داد و در روز شــنبه 23 خردادماه 
1405، در بــازار آزاد 7 هزارتومان ریزش کرد و به 
حدود 171 هزارتومان رسید. البته ریزش دلار در 
پی امضای توافق میان ایران و آمریکا، مســبوق به 
سابقه است و در سال 94 و با امضای برجام نیز دلار 
ریزشی شد و قیمت آن تقریبا تا سال 1397 ثابت 
ماند. )هرچند برخی کارشناسان این امر را مربوط 

به ورود دلارهای نفتی به اقتصاد ایران می‌دانند.(
با وجود ریزش 7 هزارتومانی دلار در روز شنبه، 
ذهن تحلیلگــران و کارشناســان درگیر چندین 
سوال شده است؛ اولین سوال مربوط به نوسان دلار 
در کانال 170 هزارتومانی است که با وجود کاهش 
ریسک‌ها و حاکم شــدن فضای خوش‌بینی، دلار 
از کانال 170 هزارتومانی عقب‌نشــینی نمی‌کند. 
دومین موضوع مربوط به ســناریوهای پیش‌روی 
دلار در صورت توافق اســت و اکنون می‌توان یک 
روند کوتاه‌مدت، در صورت امضای توافق موقت و 
آغاز مجدد مذاکرات هسته‌ای، یک روند میان‌مدت، 
در صورت امضای توافق نهایی و رســیدن به یک 
چارچوب مشترک، و یک روند بلندمدت، در صورت 

رفع تحریم‌ها، متصور بود.
در این گزارش »توسعه ایرانی« به بررسی برخی 
جوانب قیمت دلار، در پرتو ســناریوهای موجود، 

پرداخته شده است.

دلار در تله مذاکرات گرفتار شده است
صاحب‌نظران و فعالان بــازار در تحلیل چرایی 
حبس شــدن دلار در کانــال 170 هزارتومانی، 
ارزیابی‌های متفاوتــی دارند اما وجه مشــترک 

بسیاری از تحلیل‌ها، بررســی انتظارات است. در 
سال‌های 1403 و 1404، انتظارات تورمی باعث 
حرکت قیمت دلار در محدوده‌های بالا شــده بود 
اما اکنون به نظر می‌رســد با وقوع 2 جنگ و تکرار 
بی‌پایان مذاکرات، مقداری از انتظارات بازار تعدیل 

شده باشد.
در همین خصوص، سجاد بوربور، کارشناس و 
تحلیلگر بازارهای مالی، در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، 
اظهار کرد: »در زمان جنــگ، قیمت دلار حتی تا 
محدوده ۱۹۰ هزار تومان نیز حرکت کرد و بازار با 
قیمت‌های متفاوت و بعضا سلیقه‌ای مواجه بود. اما 
در شرایط فعلی، بازار در وضعیت انتظار قرار گرفته 
و همین موضوع اجازه خروج دلار از محدوده فعلی 
را نمی‌دهد.« او افــزود: »در کوتاه‌مدت انتظارات 
نقش اصلی را در بازار ارز بازی می‌کند. بخشــی از 
فعالان اقتصادی همچنان احتمال می‌دهند ایران 
و کشورهای غربی به نوعی تفاهم برسند؛ تفاهمی 
که می‌تواند به بازگشایی مسیرهای تجاری، افزایش 
صادرات نفت و آزادسازی بخشی از منابع بلوکه‌شده 
منجر شود. همین انتظار باعث شده بازار ارز فعلا در 

یک محدوده مشخص نوسان کند.«
بنابراین با توجه به تعدیل انتظــارات تورمی، 
که به نظر می‌رســد به صورت تطبیقی و با نگاه به 
گذشــته و حال تعیین می‌شــود، تنها یک اتفاق 
جدید می‌تواند بازار ارز ایران را تکان بدهد که البته 
قریب‌الوقوع‌ترین اتفاق می‌تواند امضای توافق‌نامه 

موقت باشد.

کاهش 20 تا 30 هزارتومانی دلار 
در صورت توافق

در روزهــای اخیــر بســیاری از صاحبنظران 
اقتصادی در حال بررســی آثار مثبت توافق و رفع 
تحریم‌ها هستند که با توجه به کلیدی بودن نرخ ارز 
در اقتصاد ایران، قیمت دلار در تمام این ارزیابی‌ها 

نقش بازی می‌کند.

برخی از تحلیلگران نســبت به ریزش دلار در 
صورت امضای همین توافق موقت نیز خوش‌بین 
هستند. برای مثال، علی سعدوندی، اقتصاددان و 
کارشناس اقتصادی، در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، 

از احتمال ریزش نســبتا ســنگین دلار در 
صورت توافق سخن گفت. او به بررسی 

وضعیت بازارهای مالی و اقتصاد ایران 
در صورت دستیابی به توافق و رفع 
تحریم‌ها پرداخت و در پاســخ به 
این پرسش که »پس از دستیابی 
به توافق چه وضعیتی در بازارهای 

مالی و اقتصاد کشــور رقم خواهد 
خــورد؟«، اظهار داشــت: »در 

کوتاه‌مــدت، بازار دلار 
احتمالا با اصلاحی 

نســبی مواجه 
خواهــد شــد. 
بازار بورس نیز 
مسیر افزایشی 
پیــش  ر  د ا  ر
خواهد گرفت و 

ثبات نسبی به اقتصاد بازمی‌گردد.« این تحلیلگر 
اقتصادی دربــاره مدت زمان ایــن اصلاح و اینکه 
اصلاح بازارها در چه محــدوده‌ای قرار می‌گیرد، 
گفت: »دلار ممکن است در کوتاه‌مدت کاهشی در 
حدود 20 تا 30 هزار تومان را تجربه کند و طلا نیز 
اصلاح قیمت موقتی داشته باشد، اما به تدریج به 

سطوح قبلی خود بازخواهند گشت.«

افزایش تقاضای ارز پس از توافق
البته با وجود استقبال بیشتر کارشناسان از توافق 
میان ایران و آمریکا و رفع تنش‌ها، اختلاف‌نظرهایی 
نیز میان آنها درباره قیمت دلار موجود است که به 

نقش عوامل داخلی تعیین نرخ ارز، بازمی‌گردد.
باید توجه داشــت که در اصول نظری اقتصاد 
بین‌الملل، و بــه خصوص مالیــه بین‌الملل، نرخ 
ارز مانند هر کالای دیگری در بازار و با مکانیســم 
عرضه و تقاضا تعیین می‌شــود. بنا بــه این اصول 
اولیه، اگر صادرات یک کشــور افزایش پیدا کند، 
صادرکننــدگان مقدار ارز ورودی به کشــور را 
افزایش می‌دهنــد که در پی ایــن اتفاق، 
»عرضه ارز« افزایــش می‌یابد و منجر به 
کاهش نرخ ارز می‌شــود. در عوض اگر 
واردات کشــوری افزایش پیدا کند، به 
معنای افزایش »تقاضای ارز« توســط 
واردکنندگان است که به افزایش نرخ 

ارز می‌انجامد.
اکنون نیز برخی از تحلیلگران با 
توجه به عرضه و تقاضا در بازار 
ارز، درباره احتمال افزایش 
مجدد قیمت دلار، هشدار 
می‌دهند. استدلال این 
دسته از صاحب‌نظران 
مبتنی بر اینست که با 
باز شدن تنگه هرمز 
و رفــع محاصره 

دریایی، احتمالا واردات ایران نیز یک روند صعودی 
به خود بگیرد، به خصوص اگر مجــددا تجارت با 
امارات از سر گرفته شــود بنابراین همین موضوع 

می‌تواند یک فشار تقاضا بر بازار آزاد ارز وارد کند.

ریزش سنگین دلار؛ فقط با رفع تحریم‌ها
یک کارشــناس بازارهای مالی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«، در پاســخ به اینکه »چرا با وجود 
جدی شــدن احتمال امضای توافــق و ریزش 7 
هزارتومانی دلار در شنبه 23 خرداد، دلار همچنان 
در کانال 170 هزارتومانی باقی مانده است و از این 
کانال عقب‌نشینی نمی‌کند؟«، بیان کرد: این مسئله‌ 

باید را به صورت موشکافانه بررسی کنیم.
پیام الیاس کردی افزود: همه ما تجربیات گذشته 
را ملاک اتفاقات آینده می‌دانیم و اکنون نیز انتظار 
تکرار اتفاقــات اقتصادی پس از امضــای برجام را 
داریم. روزی که برجام امضا شــد، قیمت دلار هم 
فروریخت اما اکنون یک تفاوت بسیار عمده با آن 
زمان در جریان است؛ باید توجه داشت که برجام در 
شرایط جنگی امضا نشد اما این تفاهم‌نامه احتمالی 
فعلی در شرایط جنگی امضا می‌شود. هرچند باید 
درنظر بگیریم که حتی امضای این توافق‌نامه موقت، 
دیجیتالی اســت و به نظر می‌رسد همین موضوع، 

تفاهم‌نامه را آنچنان الزام‌آور نکند.
همانطور که اشاره شــد، برخی از تحلیلگران 
معتقدند که پس از اجرای تفاهم‌نامه و توافق موقت، 
باز شدن تنگه هرمز و رفع محاصره دریایی، احتمال 
افزایش تقاضــای ارز برای واردات وجــود دارد و 
همین عامل می‌تواند در افزایش قیمت دلار نقش 
بازی کند؛ الیاس کردی درباره این موضوع گفت: 
اگر توافق‌نامه موقت امضا شــود، به نظر من بعد از 
امضای آن، احتمالا تقاضای واردات کشور، با توجه 
به کمبودهای فعلی ما، به شدت بالا برود و همین 
موضوع باعث می‌شود که قیمت دلار مجددا افزایش 

پیدا کند.
او تصریح کرد: با امضای تفاهم‌نامه، تقاضا برای 
دلار افزایش پیــدا خواهد کــرد و همین افزایش 
تقاضای دلار، باعث افزایش قیمت هم خواهد شد و 
به همین دلیل، واکنش دلار از همین حالا چندان 

هم منفی نیست.
البته اکنون دو سناریوی مثبت می‌توان تصور 
کرد؛ سناریو اول مربوط به امضای توافق‌نامه موقت 
برای فرصت 60 روزه مذاکره است که تشریح شد، و 
سناریوی دوم مربوط به احتمال توافق نهایی و رفع 
تحریم‌هاســت که این تحلیلگر بازار ارز درباره این 
سناریو عنوان کرد: اگر ما یک توافق جامع با آمریکا 
امضا کنیم، می‌توانیم انتظار یک ریزش ســنگین 
در دلار، و حتی رســیدن آن به 100 هزارتومان را 
نیز داشــته باشیم اما این ریزش ســنگین تنها در 
صورت اجرای یک توافق‌نامه مشترک، و رفع کامل 
تحریم‌ها، محتمل است زیرا توافق نهایی می‌تواند 

آثار بسیار خوبی برای اقتصاد داشته باشد.

کارشناس بازارهای مالی در گفت وگو با »توسعه ایرانی« و در تشریح چرایی باقی ماندن دلار در کانال 170 هزارتومانی:

ریزش سنگین دلار تنها با یک توافق جامع امکان‌پذیر است
رامتین موثق

عبور تورم نقطه‌به‌نقطه کالاها از مرز ۱۱۳ درصد در اردیبهشــت 
۱۴۰۵، سیگنالی از تغییر آرایش تورمی است. داده‌های بانک مرکزی و 
مرکز آمار نشان می‌دهد که نقدینگی سرگردان اکنون در حال بلعیدن 

آخرین سنگرهای تاب‌آوری دهک‌های پایین جامعه است.

به گزارش اقتصاد24، بررســی داده‌ها نشــان‌دهنده یک جهش 
ناگهانی و خشــن در تمامی شــاخص‌های تورمی، چه ماهانه، چه 
نقطه‌به‌نقطه و چه سالانه است. نکته قابل توجه، همگرایی هر دو نهاد 
بانک مرکزی و مرکز آمار در ثبت ارقام بحرانی است. مهم‌ترین شاخص 
مربوط به تورم ماهانه است. مرکز آمار نرخ تورم ماهانه را ۸.۸ درصد و 
بانک مرکزی آن را ۸.۵ درصد اعلام کرد که این میزان، بالاترین رکورد 
از زمان حذف ارز ترجیحی در خرداد ۱۴۰۱ به شمار می‌رود. در واقع 
از زمان آغاز به اصطلاح جراحی اقتصادی، هیچ گاه مانند اردیبهشت 
به خانوار ایرانی فشار معیشتی وارد نشده است. تورم نقطه‌به‌نقطه نیز 
شرایط مشابهی دارد. بانک مرکزی این شاخص را با ۱۰.۲ واحد درصد 
افزایش نسبت به ماه قبل، ۷۷.۲ درصد اعلام کرد. در سوی دیگر، مرکز 
آمار این رقم را ۸۳.۴ درصد و در برخی گزارش‌ها تا ۸۳.۹ درصد اعلام 
کرده که حاکی از افزایش هزینه خرید سبد خانوار نسبت به سال گذشته 
است. رقمی که یک زنگ هشــدار جدی برای اقتصاد کشور به شمار 
می‌آید و تورم را هر چه بیشتر به سه رقمی شدن نزدیک کرده است. آمار 

و ارقام مربوط به تورم سالانه وضعیت مشابهی را نشان می‌دهد. نرخ تورم 
۱۲ ماهه منتهی به اردیبهشت ۱۴۰۵ به ۵۷.۷ درصد رسید که نسبت به 

ماه گذشته ۴ واحد درصد رشد داشته است.
کارشناسان اقتصادی و مسئولان، این وفاق تورمی را حاصل ترکیب 
چند عامل کلان می‌دانند. جعفر قادری، رئیس کمیسیون ویژه حمایت 
از تولید مجلس، ریشــه‌های این بحران را در دو بازوی اصلی خلاصه 
می‌کند. نخست فشــار هزینه در زنجیره تولید و سپس  فشار تقاضا و 
استقراض دولتی. وی همچنین از عامل اختلال در تجارت خارجی و 
محاصره دریایی نیز به عنوان یکی از مهم‌ترین مولفه‌های افزایشی شدن 
قیمت‌ها یاد می‌کند. در عین حال، عدم انضباط مالی و ناچاری دولت 
برای پوشش هزینه‌های جاری، منجر به استقراض از بانک مرکزی شده 
است. این اقدام با رشد پایه پولی و افزایش حجم نقدینگی، سوخت اصلی 

موتور تورم را تأمین کرده است.
یکــی از ملموس‌ترین بخش‌های گزارش‌های اخیر، ســه‌رقمی 
شدن تورم بخش کالاهاست. بر اساس داده‌های بانک مرکزی، تورم 
نقطه‌به‌نقطه کالاها به رقم باورنکردنی ۱۱۳.۸ درصد رسید، در حالی 
که این رقم برای خدمات ۴۲.۵ درصد است. شکاف ۷۱.۳ واحد درصدی 
میان این دو بخش نشان می‌دهد که ادراک جامعه از گرانی بسیار شدید 

است؛ چرا که مردم روزانه با خرید کالاهای مصرفی سرکار دارند.
در بخش خوراکی‌ها، وضعیت به مراتب حادتر است. مرکز آمار تورم 

نقطه‌به‌نقطه گروه خوراکی‌ها و آشــامیدنی‌ها را ۱۲۹.۸ درصد اعلام 
کرده است. در بخش خدمات، گروه »بهداشت و درمان« با ۲۳.۸ درصد 
و »حمل‌ونقل« با ۱۹.۴ درصد، بیشترین تورم ماهانه را ثبت کرده‌اند 

که مستقیماً سلامت و تحرک دهک‌های پایین را هدف قرار می‌دهد.
ضمناً شــکاف ۷.۳ واحد درصدی میان تورم سالانه دهک دوم  با 
تورم ۶۳.۲ درصد و دهک دهم با ۵۵.۹ درصد، پرده از یک واقعیت تلخ 
برمی‌دارد و آن اینکه »تورم دیگر فقط ارزش پول مردم را از بین نمی‌برد، 
بلکه مثل یک دزد، پول را از جیب فقرا برمی‌دارد و به حساب پولدارها و 
صاحبان سرمایه و ملک واریز می‌کند.« علت این نابرابری شدید در نرخ 
تورم احساس‌شده، به وزن و سهم اقلام در سبد مصرفی طبقات مختلف 
بازمی‌گردد. دهک‌های کم‌درآمد مانند دهک دوم، بخش عمده درآمد 
محدود خود را صرف خوراکی‌های اساسی همچون گوشت، روغن، 
تخم‌مرغ و سوخت می‌کنند. وقتی تورم نقطه‌به‌نقطه گروه خوراکی‌ها 
به رقم فلج‌کننده ۱۲۹.۸ درصد می‌رسد و اقلامی مثل روغن جهش 
۲۶۶ درصدی را ثبت می‌کنند، موج اصلی این تکانه مستقیماً به سفره 
اقشار آسیب‌پذیر برخورد می‌کند. در عینحال، دهک‌های ثروتمند 
مانند دهک دهم سهم بیشتری از درآمد خود را صرف خدمات از جمله 
بهداشت، تفریح، آموزش و رفاه می‌کنند؛ یعنی دقیقاً همان بخشی که 
در آمارها تورم به مراتب مهارشده‌تری یعنی تورم ۴۲.۵ درصد را تجربه 

کرده است.

 سهم بیشتر بهداشت، تفریح، آموزش و رفاه در سبد مصرفی ثروتمندان؛ فشار تورمی‌شان را کم کرد!

علت شکاف تورمی دهک دوم و دهم چیست؟

گزارش

عضو هیات مدیره انجمن صنایع همگن قطعه ‌سازان ایران، با اشاره به شرایط حاکم بر بخش 
تولید، اظهار کرد: تولید در وضعیت بلاتکلیفی قرار گرفته اســت. اگر بخواهیم تصویری از این 
شرایط ارائه دهیم، باید گفت تولیدکننده میان دو تیغه یک قیچی گرفتار شده است؛ یک تیغه، 
ورودی‌های کارخانه و هزینه تأمین مواد اولیه و نهاده‌های تولید است و تیغه دیگر، وصول مطالبات 
حاصل از فروش محصولات، فشار این قیچی نیز روزبه‌روز بیشتر می‌شود و تولیدکننده و کارفرما 

را در تنگنای جدی قرار می‌دهد.
محمود نجفی سهمی در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، با تأکید بر اینکه نابسامانی در دو سوی این 
چرخه دیده می‌شود، بیان کرد: از یک سو، در قیمت‌گذاری و تأمین ورودی کارخانه‌ها بی‌ثباتی 
و آشفتگی وجود دارد و از سوی دیگر، تولیدکنندگان برای دریافت مطالبات خود با مشکلات 
فراوان مواجه هستند. این وضعیت تنها مختص خودروسازان نیست و بازار قطعات یدکی نیز 
دقیقا با همین الگو عمل می‌کند. فعالان بازار یدکی قطعات را به‌صورت نقدی عرضه می‌کنند، 
اما هنگام خرید از تولیدکننده، چک‌های سه‌ماهه ارائه می‌دهند و حتی در برخی موارد، چک 
متعلق به خودشان نیست. گاهی نیز اعلام می‌کنند پس از فروش کالا به مشتری نهایی، خریدار 
باید وجه را مستقیم به حساب تولیدکننده واریز کند. در چنین شرایطی، فشار سنگینی بر دوش 

قطعه‌سازان قرار گرفته است.
این فعال تولیدی با اشــاره به اینکه بخشــی از این وضعیت به رفتار فعالان همین صنعت 
بازمی‌گردد، تصریح کرد: رقابت برای افزایش سهم بازار، چه در ارتباط با خودروسازان و چه میان 

تولیدکنندگان به شکلی پیش رفته که زمینه سوءاستفاده برخی بازیگران را فراهم کرده است. 
خودروسازان از این شرایط بهره می‌برند و بازار یدکی نیز با استناد به همین رفتار، پرداخت‌های خود 
را به تعویق می‌اندازد. خودروساز محصولات خود را به‌صورت نقدی یا پیش‌فروش عرضه می‌کند؛ 
بنابراین این پرسش مطرح می‌شود که چرا قطعه‌سازان باید هزاران میلیارد تومان از خودروسازان 
طلبکار باشند. بازار یدکی نیز همین منطق را به کار گرفته است و می‌گوید وقتی قطعه‌سازان با 
وجود تأخیرهای طولانی، خطوط تولید خودروسازان را متوقف نمی‌کنند، ضرورتی برای پرداخت 

نقدی وجود ندارد.
نجفی سهمی با اشاره به مسئولیت‌های سنگین واحدهای تولیدیف عنوان کرد: تولیدکننده 
با تعهدات متعددی روبه‌روست؛ از پرداخت حقوق کارکنان و ایفای تعهدات مالی گرفته تا حفظ 
سرمایه‌گذاری‌هایی که طی سال‌ها انجام شده است. کارخانه را نمی‌توان مانند یک واحد صنفی 
کوچک تعطیل کرد و از زیر بار مسئولیت‌ها کنار رفت. به همین دلیل، فشار واردشده بر واحدهای 
تولیدی بسیار بیشتر از آن چیزی است که تصور می‌شود. ممکن است خودروساز نیز با مشکلاتی 
مواجه باشد، اما شدت فشار بر قطعه‌ساز قابل مقایسه با شرایط خودروساز نیست. خودروساز از 
محل پیش‌فروش، منابع مالی خود را زودتر تأمین می‌کند، اما قطعه‌ساز باید سه، چهار یا حتی 
پنج ماه در انتظار دریافت مطالبات خود بماند و در بسیاری از موارد، تنها با پیگیری‌های مکرر 
بتواند بخشی از مطالباتش را وصول کند. بازار یدکی نیز همین مسیر را طی می‌کند و حتی در 
برخی موارد شرایط آن از خودروسازان هم سخت‌تر است. تولیدکننده در چنین وضعیتی ناچار 

 اســت هم هزینه‌های جاری را تأمین کند، هم خطوط تولید را فعال نگه دارد و هم پاسخگوی 
تعهدات خود باشد.

او با اشاره به تأثیر تحولات اخیر بر بازار مواد اولیه اظهار کرد: جنگ بهانه‌ای برای افزایش قیمت‌ها 
شده است. ممکن است برخی صنایع بالادستی با مشکلاتی روبه‌رو شده باشند، اما مسائل کنونی 
تولید ریشه در این اتفاقات ندارد و سهم این عوامل در مقایسه با مشکلات ساختاری، چندان قابل 
توجه نیست. افرادی که پیش از این مواد اولیه خریداری کرده‌اند، از شرایط فعلی سود برده‌اند و 
قیمت‌ها را به بهانه جنگ افزایش داده‌اند. برای مثال، ورقی که پیش‌تر با قیمت هر کیلوگرم ۲۰۰ 
هزار تومان عرضه می‌شد، اکنون با نرخ ۲۴۰ تا ۲۵۰ هزار تومان به فروش می‌رسد؛ در حالی که 

افزایش روزانه قیمت‌ها منطقی نیست و تبعات آن مستقیم بر تولید تحمیل می‌شود.

عضو هیات مدیره انجمن قطعه‌سازان:

جنگ بهانه‌ای برای افزایش قیمت مواداولیه شده است

گفت وگو

پیام الیاس کردی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: اگر توافق‌نامه موقت 

امضا شود، بعد از امضای آن، احتمالا 
تقاضای واردات کشور، با توجه به 

کمبودهای فعلی، به شدت بالا برود و 
همین موضوع باعث می‌شود که قیمت 

دلار مجددا افزایش پیدا کند و به 
 همین دلیل، واکنش دلار از همین حالا 

 چندان هم منفی نیست و در کانال
 170 هزارتومانی باقی مانده است

کارشناس و تحلیلگر بازارهای مالی: 
اگر یک توافق جامع با آمریکا امضا 
کنیم، می‌توانیم انتظار یک ریزش 

سنگین در دلار، و حتی رسیدن آن 
به 100 هزارتومان را نیز داشته باشیم 
اما این ریزش سنگین تنها در صورت 

اجرای یک توافق‌نامه مشترک، و رفع 
کامل تحریم‌ها، محتمل است

روزی که برجام امضا شد، قیمت دلار 
هم فروریخت اما اکنون یک تفاوت 

بسیار عمده با آن زمان در جریان 
است؛ باید توجه داشت که برجام در 

شرایط جنگی امضا نشد اما تفاهم‌نامه 
احتمالی فعلی در شرایط جنگی امضا 

می‌شود. هرچند امضای این توافق‌نامه 
موقت، دیجیتالی است و همین 

موضوع، به نظر می‌رسد آن را آنچنان 
الزام‌آور نکند


